
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 86     del  12-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

INIZIATIVA DI TEST RAPIDI COVID-19 PROPOSTO DALLA "NUOVA
RICERCA AGENZIA RES". ATTO DI INDIRIZZO.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di partecipare all’iniziativa proposta dalla
Cooperativa Sociale “Nuova Ricerca Agenzia Res” con sede a Fermo che prevede l’apertura di punto
ambulatoriale nel Comune di Servigliano per indagine volontaria epidemiologica attraverso tamponi
rapidi per la ricerca dell’antigene del virus SARS-Cov-2 (Covid-19).

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Quindi, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di sottoscrivere l'accordo di programma prima dell'inizio delle
manifestazioni programmate dall'Associazione Pro Loco di Servigliano.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali).
Vigente Statuto comunale.
Vigente Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi, etc.

MOTIVAZIONE

È compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli interessi
e di promuoverne lo sviluppo (articolo 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

Con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 lo stato di emergenza in conseguenza
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è
stato prorogato fino al 31 gennaio 2021.

In questo momento particolarmente complesso e difficile è di particolare importanza, al fine di
limitare la diffusione del virus, la possibilità di monitorare in qualche modo la popolazione che
potrebbe essere ancora “portatore sano” del Virus e quindi provocare nuovi contagi e di poter
individuare i soggetti positivi al Covid-19.
I tamponi rapidi si sono rivelati uno strumento indispensabile nella gestione della pandemia, per
tracciare la diffusione della malattia e limitare la diffusione del virus.
I nuovi test rapidi permettono di riconoscere in quindici minuti la presenza dell’antigene nel
paziente.
Con nota del 23 novembre 2020, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 8164 in data 26
novembre 2020, la Cooperativa Sociale Nuova Ricerca Agenzia Res, con sede a Fermo, ha chiesto
all’Amministrazione Comunale l’utilizzo di un luogo idoneo, sede ambulatorio o con caratteristiche
equivalenti, dove poter effettuare il servizio di tamponi rapidi per la ricerca dell’antigene del virus
SARS Cov-2 (Covid-19). Il servizio sarà svolto con presenza mensile o bimensile da concordare con
l'Amministrazione Comunale. Il servizio verrà svolto da personale sanitario formato e in presenza di
un medico.
La Cooperativa si farà carico inoltre della sanificazione dell’ambulatorio, procedura che verrà
effettuata all’inizio e alla fine di ogni giornata di utilizzo.
Il Servizio che si propone vuole essere una indagine volontaria epidemiologica attraverso l’utilizzo di
tamponi rapidi, quegli stessi tamponi Test diagnostici rapidi utilizzati da qualche mese dall’Asur
Regionale e già in uso presso le strutture socio-sanitarie residenziali e semiresidenziali, anche
convenzionate.
Il test ha elevate performance di sensibilità e specificità (circa il 95% di accuratezza) e in caso di
positività sarà comunque necessario effettuare a seguire il tampone molecolare su richiesta del
proprio medico di medicina di base.
Questo tipo di servizio permette di avere un “punto tamponi” sul territorio, limitando in questo
modo gli spostamenti di non stretta necessità, così come dà indicazioni ministeriali, e dare una
prima e pronta risposta anche ai cittadini dei piccoli comuni senza doversi recare nelle sedi
dell’Azienda Sanitaria.



4

La Cooperativa ha inoltre comunicato per le vie brevi di essere disponibile ad effettuare
gratuitamente dei tamponi rapidi per i dipendenti ed i collaboratori comunali, sempre su base
volontaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso;

tenuto presente che l’iniziativa proposta:
- è un mezzo per tracciare la diffusione della malattia e limitare la diffusione del virus;
- permette di usufruire del servizio alla popolazione serviglianese e dei comuni limitrofi;
- favorisce le fasce più fragili che possono avere maggiori difficoltà negli spostamenti o nella
richiesta dei servizi;
- permette all’ente di sottoporre i dipendenti ed i collaboratori comunali al test rapido al fine di
contrastare e prevenire la diffusione della pandemia nei luoghi di lavoro.

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali).
La L.R. n. 9/2006 (Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo).
Il Vigente Statuto comunale.
Il Vigente Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi, etc.

RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Ritenuto di dover proporre alla Giunta Comunale:
- di aderire al programma delle manifestazioni ludico-culturali che l’Associazione Pro Loco di
Servigliano intende organizzare nel periodo ottobre 2019/marzo 2020, concedendo il patrocinio ed
un contributo economico;
- di stipulare con la predetta associazione un apposito accordo di programma, approvandone
l'allegato schema.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di partecipare all’iniziativa proposta dalla
Cooperativa Sociale “Nuova Ricerca Agenzia Res” con sede a Fermo che prevede l’apertura di punto
ambulatoriale nel Comune di Servigliano per indagine volontaria epidemiologica attraverso tamponi
rapidi per la ricerca dell’antigene del virus SARS-Cov-2 (Covid-19).



5

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-12-2020

INIZIATIVA DI TEST RAPIDI COVID-19 PROPOSTO DALLA "NUOVA
RICERCA AGENZIA RES". ATTO DI INDIRIZZO.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 12-12-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


